Eiusdem Serenitatis Vestrae bonus affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Loreto (Latin: Lauretum), a city in Italy, in the province of Ancona; the Basilica of the Holy House is located there.

<sup>2</sup> Albrycht Stanisław Radziwiłł.

## No. 610

### King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 24 May 1624

*Sigismund III, King of Poland, in response to Emperor Ferdinand II's request, informs him that the way the soldiers (Lisowczycy) returning to Poland from the imperial service will be treated depends on the decision of the Sejm. The King himself believes that the injustices committed by Lisowczycy will be forgiven and forgotten.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fos. 82v–83r; LBNANU Lwiv, fond 5, op. 1, 201, pp. 431–433.*

Reddidit nobis literas<sup>1</sup> Maiestatis Vestrae generosus Ioannes Albertus Quariend<sup>2</sup> Praesidii Viennensis capitaneus, unaque scripto nobis porrecto, summa fide et diligentia negotium sibi a Maiestate Vestra demandatum, apud nos gessit. Magni semper apud nos fuit auctoritas Maiestatis Vestrae, plurimum valuit amica et fraterna postulatio, cumque ipsi pro arctissimo necessitudinis nexu ac officio occasionem praeclare de Maiestate Vestra merendi semper quaesissemus, tanto alacrius atque studiosius a Maiestate Vestra oblatam amplectebamur. Amplectimur non illibenter et praesentem ipsi gratificandi occasionem, neque ea vel ob delicti gravitatem vel poenae publicae comitiatam errogationem nobis in praesentia eriperetur, praeclare Maiestas Vestra inveteratum nostrum, constansque erga se studium hoc in negotio experiret. Quanquam non tam peccati gravitas his hominibus apud nos veniam retardat, cum tali deprecatore nihil non ignosci possit, quam lata in eos comitalis lex, quam sine ordinum Regni consensu, quo stetit, abrogare num possimus vel ipsi statum reipublicae huius calentes probe norunt. Ad clementiam et usu et natura propendemus; flectit nos favor religionis et militia; flectit tot nobilium virorum, et praesertim resipiscentium casus, quanquam facinoribus homine nobili et militari indignis accersitus flectit, quod omnibus rationibus scripto nobis nomine Maiestatis Vestrae porrecto comprehensis, maioris apud nos momenti est auctoritas et deprecatio Maiestatis Vestrae, quam eo lubentiore accepimus et prosequimur affectu quo propensior in ea Maiestatis Vestrae erga Regni nostri homines, quantumvis subditis etiam illius graves extitisset voluntas appareat. Verum cum nihil absque ordinum consensu eo in negotio a nobis statui possit, Maiestas Vestra pro excelso iudicio ac prudentia rem ita aestimabit, nobis omnem fere impunitatis huius facultatem praeclusam

esse, in comitali auctoritate comprobabitur, ac ob id aequi bonique consulet, si ad comitia Regni, quae in fine huius vel principio alterius anni, a nobis indicentur, rem differre cogamur. Nec dubitamus ordines Regni de severitate legis contra hos homines latae, si culpam eo, quo ceperunt, resipiscentiae modo abolere perseveraverint, remissuros, ipsi quoque nostra ex parte operam dabimus, ut iidem intelligant, plurimum apud nos auctoritatem atque commendationem Maiestatis Vestrae valuisse. Interim recte sibi consuluerint, si legis in praeteritis hominis promulgatae beneficio uti sigillatim sine noxa et iniuria in patriam, quantumvis in ea tempus praefinitum effluxerit, redeant, atque ea ratione ordines Regni, quos tantopere temerario ausu offenderunt, favorem et benevolentiam sibi conciliarent. Haec in praesentia Maiestatis Vestrae rescribenda duximus, quae ut in bonam partem accipiat, de constantique nostro erga se studio, propensissimaeque voluntate optime sibi persuadeat, amanter a Maiestate Vestra postulamus, eidemque felices rerum successus a Deo precati, studia ac officia nostra propense deferimus. Datum Varsoviae 24 Maii anno Domini MDCXXIV.

<sup>1</sup> See no. 601.

<sup>2</sup> Hans Albert Quariendt.

## No. 611

### King Sigismund III to Archduke Charles

Warsaw, [24 May 1624]

*Sigismund III, King of Poland, notifies Archduke Charles, bishop of Wrocław, that he received his and Emperor Ferdinand II's letter concerning the treatment of the soldiers (Lisowczycy) returning to Poland from the imperial service. The decision how to approach this matter and whether to forgive the soldiers is up to the Sejm.*

*Copies: AGAD, Liber Legationum 30, k. 83r–83v; LBNANU Lvin, fond 5, op. 1, 201, pp. 434–435 in both copies the date of the letter is missing.*

Literas<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae una cum literis<sup>2</sup> Sacrae Caesareae Maiestatis domini affinis et cognati nostri carissimi reddidit nobis generosus Ioannes Albertus Quariend<sup>3</sup> praesidii Viennensis capitaneus a sua Caesarea Maiestate ad nos ablegatus. Quid a nobis eo in negotio praestari possit luculenter serenissimo imperatori perscripsimus cuius apud nos tanta est auctoritas, ut nihil nobis sua causa grave aut molestum esse possit. Accedente vero etiam ad Sacrae Caesareae Maiestatis flagitationem peramanti Serenitatis Vestrae postulatione, quam semper et magnificimus et nullam Serenitatis Vestrae gratificandi occasionem hactenus praetermissimus, eo magis optaremus quam testatissimum studium ea in parte munitam Sacrae Caesareae Maiestati quam Serenitati Vestrae reddere, praesertim cum hi homines et errorem culpamque suam agnoscant et eam perpetuo de nobis patriaque suam merendi studio vitaeque ac sanguinis profusione eluere et expiare cupiant, et veniam illius, eis deprecatoribus, quibus nihil carius amantiusque habemus, supplices a nobis petant. Verum cum legem publicam comitali ordinum Regni consensu contra hos homines latam, nequaquam abrogare possimus, negotium id ad comitia Regni defferimus, in quibus si homines hi, interim beneficio legis, contra se in praeteritis comitiis latae non abutentur, ac ea agant, quae ad conciliandam illis apud nos et rempublicam clementiam atque impunitatem momentum adferre possint, eam rationem postulationis Sacrae Caesareae Maiestatis Serenitatisque Vestrae habebimus, quam arctissima necessitudinum vincula mutuaeque studia a nobis efflagitant. Caeterum Serenitatem Vestram diu feliciter valere cupimus eidemque studium ac benevolentiam nostram amanter defferimus. Datum Varsaviae ut supra.

<sup>1</sup> See no. 603.

<sup>2</sup> See no. 601.

<sup>3</sup> Hans Albert Quariendt.

## No. 612

### King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, [May 1624]

*Sigismund III, King of Poland, requests that Emperor Ferdinand II provide him and Adam Sędziwój Czarnkowski with the information about the date of releasing Polish soldiers from their service in the imperial army.*

*Copies: AGAD, Liber Legationum 30, fo. 85r–85v; LBNANU Lwiv, fond 5, op. 1, 201, p. 441 in both copies the date of the letter is missing.*

Devenit his diebus rumor ad aures nostras Maiestatem Vestram rebus cum Bethlemio<sup>1</sup> principe Transilvaniae compositis, militem Polonum, qui stipendia Maiestatis Vestrae merebat, exauthorare velle. Cum vero, plurimum nostra atque reipublicae scire intersit de tempore huius exauthorationis ac missionis, sicut saepius ante amanter a Maiestate Vestra tam per literas, quam oratores<sup>2</sup> eius flagitavimus, ut de ea nos certiores faceret, ita hisce etiam pro mutuae necessitudinis officio, a Maiestate Vestra postulamus, vellet et rebus et magnifico Adamo Sandivogio Czarnkowski<sup>3</sup> palatino Lanciensi, Maioris Poloniae generali, qui eius rei explorandae causa, equitem Polonum isthuc, cum his literis mittit, significare, num et quando exercitum Polonicum dimittere volent. Qua re ditionibus suis et nostris Maiestas Vestra optime consuluerit et ea incommoda ab illis averterit, quae ab hac insolenti et rapinis asseta manu, ni mature remedium adhibeatur, incolis earum adferri potuerit. Quod reliquum Maiestati Vestrae omnem felicitatem atque gloriam a Deo precamur, eidemque studia ac officia nostra amanter deferimus. Datum Varsoviae.

<sup>1</sup> Gábor Bethlen.

<sup>2</sup> Gáspár Horváth Voglai and Peter Gebauer.

<sup>3</sup> Adam Sędziwój Czarnkowski.

No. 613

Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 5 June 1624

*Emperor Ferdinand II apprises Sigismund III, King of Poland, of signing the peace treaty with Gábor Bethlen, Prince of Transylvania. The Emperor attaches a copy of the treaty.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1624, fo. 7r.*

Cum controversiae, quae inter nos et Transilvaniae principem Bethlenum ab aliquo tempore intercesserunt, certis et in authenticam formam redactis conditionibus compositae sint<sup>1</sup>, earum copiam Serenitati Vestrae eum in finem communicamus, ut ex iis perspiciat, quam Regnorum et provinciarum nostrarum quietem et tranquillitatem publicam, quae cum vicinorum populorum potissimum vero incliti Serenitatis Vestrae Poloniae Regni pace et incolumitate coniuncta sit, quibuscunque privatis, quos fortassis habere possimus, respectibus, anteferendam duxerimus; non dubitantes quin idipsum propter arctaque, quae inter nos vigent coniunctionis et affinitatis iura, quoque placitum sit Serenitati Vestrae quam de caetero felicissimis regnorum ac rerum successibus florere optamus. Datum Vienna 5 Iunii 1624.

<sup>1</sup> Ferdinand II signed a peace treaty with Gábor Bethlen on 8 May 1624 in Vienna. The treaty stated that, among others, the Duchy of Opole and Racibórz remained under the rule of the Prince of Transylvania.

## No. 614

### King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 9 June 1624

*Sigismund III, King of Poland, assures Emperor Ferdinand II that during the coming Sejm members of the commission for settling the border disputes will be appointed.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 81r; BU Warsaw, MS 52, fo. 103v.*

Redditae sunt nobis literae<sup>1</sup> Maiestatis Vestrae in quibus nobis de reditu oratorum<sup>2</sup> suorum perscribit, unaque peramanter animi nostri studium accipit, quo cum postulationibus Maiestatis Vestrae in futuris comitiis nos responsuros libenter obtulimus. Et faciemus id diligenter et studiose nihilque intermitteremus, quo sublatis dissensionum et querularum ultro citroque occasionibus eo ulterius mutua bonae vicinitatis officia interdictione utriusque nostrum vigeant. Porro Maiestas Vestra recte ac sapienter fecerit, si pro eo ac nobis innuit, per nuntium vel literas suas negotium id generalis commissionis in comitiis proposuerit, in quibus nihil nostra ex parte desiderari patiemur, quod ad optatum eius exitum pertinere intelligemus. Quod reliquum est Maiestatem Vestram diu feliciter et gloriose imperare cupimus, eidemque studia ac officia nostra amanter deferimus. Datum Varsaviae die 9 Iunii anno MDCXXIV.

<sup>1</sup> See no. 604.

<sup>2</sup> Gáspár Horváth Voglai and Peter Gebauer.

## No. 615

### King Sigismund III to Archduke Charles

Warsaw, 28 June 1624

*Sigismund III, King of Poland, informs Archduke Charles, bishop of Wrocław, about the actions he has undertaken in order to appoint his son Charles Ferdinand as bishop coadjutor: he accepts the conditions put forward by the Chapter of Wrocław and he sends letters to the Pope and Emperor with regard to their consent for Charles Ferdinand's nomination. In addition, he will request that Urban VIII grant Ludovico Ridolfi a benefice in Italy in exchange for his resignation from the provostry of Wrocław for the sake of Charles Ferdinand. The King asks the Archduke to support his son's case in discussions with the Pope while he is in Rome on his way to Spain.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fos 102r–103r; LBNANU Lviv, fond 5, op. 1, 201, pp. 220–221.*

Curam et solitudinem Serenitatis Vestrae qua cum negotium coadiutoriae huius tractat et promovet, non possumus nisi benevolentissimi animi affectu prosequi, eoque nomine sic erga Serenitatem Vestram inclitamque serenissimam ipsius familiam animati esse, ut nihil prius, nihil antiquius habeamus, quam mutuis studiis ac officiis nostris eam quavis occasione demereri. Etsi vero confidimus, negotium id pro eo ac Serenitate Vestra agitari coeptum est, eiusdemque opera atque studio ad optatum finem deductum iri, tamen et ne nostra ex parte, serenissimo filio<sup>1</sup> nostro deesse videamur, libenter postulationibus venerabilis capituli Vratislaviensis<sup>2</sup> cautionibusque, quas nobis Serenitas Vestra transmisit annuimus declarationemque nostram ad eas Serenitati Vestrae una cum literis ad summum pontificem Sacram<sup>3</sup>, Caesaream Maiestatem<sup>4</sup> et venerabile capitulum<sup>5</sup> scriptis mittimus. Ex qua facile et Serenitas Vestra et venerabile capitulum intelliget, nobis serenissimoque filio nostro nihil magis cordi et curae esse, semperque fore, quam commoda ac ornamenta venerabilis capituli ecclesiae cathedralis Vratislaviensis augere iura ac privilegia sarta, tectaue conservare et declarationi huic nostrae in omnibus articulis, verbo nostro regio firmatis stare. Binas ad summum pontificem mittimus literas, quarum in alteris ea sua sanctitate petimus, quae in his articulis, venerabilis capituli nobis a Serenitate Vestra transmissis, caveri sibi venerabile capitulum a nobis et Sede Apostolica desiderat, et in alteris dispensationem ratione aetatis serenissimi filii nostri et aliorum impedimentorum urgemus, unaque

petimus ut venerabili Ludovico Rudolfi<sup>6</sup> praeposito Vratislaviensi loco praepositurae aliud in Italia beneficium conferatur, praepositura vero serenissimo filio nostro, ob loci et electionis praerogativam per ipsum resignetur. Has nos et alias literas ad Serenitatem Vestram mittimus, amanter postulantes, ut eas una cum suis Romam ad summum pontificem transmittat, negotiumque id et ibi, et sic ita promoveat, ut optatum ac felicem exitum, utrobique sortiatur. Quod si uti inquirimus Serenitas Vestra eundo in Hispaniam Romam ad summum pontificem divertet, eo facilius negotium totum praesens isthic ex sententia conficere posset, nisi fortasse longius iter Hispanicum differre vellet, negotium vero id cuperemus, ut quamprimum expediri posset, et praesertim quod dispensatis super canonicatu intra semestre iuxta requisitionem venerabilis capituli circa receptionem serenissimi filii nostri factam, obtineri debeat, ac ob id Serenitas Vestra negotium accelerabit, et ut intra id tempus in Curia Romana expediri possit operam dabit. Quod nos eximiae Serenitatis Vestrae extra nos regiamque domum nostram benevolentiae excelsoque ipsius iudicio ac prudentiae committimus. Eidemque omnem a Deo felicitatem precati, propensissimae voluntatis nostrae studia amanter deferimus. Datum Varsoviae die XXVIII mensis Iunii anno Domini MDCXXIV.

<sup>1</sup> Charles Ferdinand (1613–1655), son of Sigismund III and Constance of Austria. Already on 20 December 1619, Archduke Charles, bishop of Wroclaw, issued the act in which he made the six-year-old Prince his coadjutor. In March 1622, Pope Urban VIII granted the Prince dispensation which allowed him to become a canon. In the spring of 1624, due to Archduke Charles' departure to Spain, Sigismund III intensified his efforts to appoint his son as coadjutor of the bishop of Wroclaw.

<sup>2</sup> On 23 May 1624, the Chapter of Wroclaw presented conditions which should be fulfilled for Prince Charles Ferdinand to become the coadjutor of the bishop of Wroclaw.

<sup>3</sup> On 28 June 1624, Sigismund III sent two letters to Pope Urban VIII concerning the appointment of his son as coadjutor.

<sup>4</sup> See no. 616.

<sup>5</sup> On 28 June 1624, Sigismund III delivered his declaration to the Chapter of Wroclaw that he accepts its conditions in regard to the appointment of Charles Ferdinand as coadjutor.

<sup>6</sup> Ludovico Ridolfi (1587–1649), Italian clergyman and diplomat; from 1616 canon of Olomouc and provost of Wroclaw, Emperor Matthias' agent in Rome, brother of Cardinal Ottavio Ridolfi, close associate of Cardinal Franz Dietrichstein.

## No. 616

### King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, [28 June 1624]

*Sigismund III, King of Poland, requests that Emperor Ferdinand II express his support to the Chapter of Wrocław with regard to appointing Charles Ferdinand as bishop coadjutor.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 103r; LBNANU Lwiv, fond 5, op. 1, 201, pp. 222–223, in both copies the date of the letter is missing.*

Quos nobis his diebus serenissimus archidux Carolus<sup>1</sup> transmittit articulos in negotio coadiutoriae serenissimi filii<sup>2</sup> a venerabili capitulo Vratislaviensi propositos, in illis id inter alia a sua Serenitate petit ut anteaquam ad postulationem et electionem serenissimi filii nostri accedat, cautum sibi sit literis Maiestatis Vestrae, tam diu iure liberae electionis, quam de Ecclesiae suae episcopatusque contra quosvis casus defensione, per Maiestatem Vestram, ubi necessitas tulerit praestanda. Cum vero serenissimi filii nostri intersit, ut venerabile capitulum postulationis ea in parte suae optatum ferat fructum, amanter a Maiestate Vestra postulamus, ut literas eiusmodi cautionis venerabili capitulo transmittat, negotium id eo, quo coepit studio atque favore promoveat. Quod nos mutuis officiis Maiestati Vestrae referre, deque serenissima domo illius quam optime mereri, quavis occasione vicissim adnitemur. De caetero Maiestatem Vestram Deus optimus maximus quam diutissime incolumem omnique gloria atque felicitate servet affluentem. Datum Varsaviae.

<sup>1</sup> Archduke Charles, bishop of Wrocław, see no. 615.

<sup>2</sup> Prince Charles Ferdinand.

No. 617

**King Sigismund III to Archduchess Maria Magdalena**

Warsaw, 1 July 1624

*Sigismund III, King of Poland, commends Francisco Maria Giraldi to Archduchess Maria Magdalena, Grand Duchess of Tuscany.*

*Original: AS Florence, Stati esteri 4292 P. II, fos 509r–510v. Trace of the seal.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex serenissimae principi dominae Mariae Magdalенаe natae archiduci Austriae, magnae duci Hetruriae, duci Burgundiae, comiti Tirolis cognatae affini nostrae carissimae, salutem et mutuam benevolentiam. Serenissima princeps cognata affinis nostra carissima.

Cum egregie compertum habeamus, commendationem nostram magni semper apud Serenitatem Vestram fieri, redeundem in Italiam generosum Franciscum Maria Giraldum camerae nostrae familiarem Serenitati Vestrae commendandum duximus. Ac ob id amanter ab eadem postulamus, ut eum uti bene de nobis meritum favore et benevolentia sua complectatur ac iis in rebus, quas usui ipsius esse cognovit, gratiosam se ipsi et benevolam declaret. Quicquid vero favoris et studii nostra causa in eum Serenitas Vestra contulerit, id nos grato ab ipsa sumus accepturi animo, mutuisque studiis et officiis compensaturi. Quam de caetero diu feliciterque valere cupimus. Datum Varsoviae die primae mensis Iulii anno Domini MDCXXIV regnorum nostrorum Poloniae XXXVII Sueciae XXXV.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

## King Sigismund III to Infanta Isabella

Warsaw, 9 July 1624

*Sigismund III, King of Poland, reminds Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, about good and close relations which he had with Archduke Albert. He trusts that such cooperation will continue. After arriving in Brussels, Prince Władysław Sigismund will provide a detailed report in regard to the conflict with Sweden.*

*Original: AGR Brussels, SEA 286, fos 37r–38v. Seal.*

*Copies: AGR Brussels, SEA 531, fo. 4r; AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 113r, dated 9 June 1624; LBNANU Lviv, fond 5, op. 1, 201, pp. 293–294.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex Isabellae Clarae Eugeniae infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Tirolis dominae, cognatae nostrae carissimae. Salutem et omnis prosperitatis incrementum. Serenissima princeps cognata nostra carissima.

Non possunt nobis animo excidere ea benevolentissimi animi studia, quae nobis laudatissimae memoriae serenissimus olim archidux<sup>1</sup> affinis, et cognatus noster carissimus, Serenitatis Vestrae coniux desideratissimus exhibebat. Quin grata ea recolimus semper memoria, eoque acerbioris doloris sensu immaturum eius obitum prosequimur, quo is graviorem et nobis et universo christiano orbi attulit iacturam, qua tamen multo gravior appareret, ni eam eximiae Serenitatis Vestrae virtutes, parque erga nos regiamque nostram domum studium, atque benevolentia minueret. Persuasum enim habemus Serenitatem Vestram, eum testificandae voluntatis erga nos suae cursum, quem serenissimus olim coniux suus, et Serenitas Vestra cum ipso tenuit, egregie continuaturam rebusque nostris, quod ille Serenitate Vestra favente semper alacriter praestitit, nullo loco, aut occasione defuturam. Qua spe freti, amanter a Serenitate Vestra postulamus, ut in negotiis nostris et praesertim Sueticis, quae uberius serenissimus princeps Vladislaus Sigismundus filius noster carissimus Serenitati Vestrae exponet, benevolam atque faventem sese nobis exhibeat, eamque animi sui erga nos propensionem hac in parte testari velit, quam antea multis occasionibus

luculenter experti sumus. Quicquid vero studii, et officii in nos Serenitas Vestra in tam insigni nostra, regiaeque nostrae prolis iniuria contra divina humanaque iura a perduelli illata contulerit, id nos omni gratae voluntatis affectu Serenitati Vestrae referre adnitemur. Quam ut Deus diu salvam ac incolumem, omnique felicitate florentem servet ex animo precamur. Datae Varsaviae die mensis IX Iulii, anno Domini MDCXXIV regnorum nostrorum Poloniae XXXVII Sueciae XXXI anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Archduke Albert.

Archduke Leopold V to King Sigismund III

Innsbruck, 15 July 1624

*Archduke Leopold V, bishop of Passau and Strasbourg, notifies Sigismund III, King of Poland, of his meeting with Prince Władysław and Albrycht Stanisław Radziwiłł.*

*Original: RAS, Extranea IX, Polen 90, no pagination. Seal.*

*Fair copy: TLA Innsbruck, Kanzlei Ebz. Leopold (Hofregistratur), Aktenserie Auslauf, 1624 V-IX, no pagination.*

Serenissime rex domine et affinis carissime.

Statim atque serenissimum Poloniae principem<sup>1</sup> dominum nepotem meum carissimum Viennam venturum cognovi nihil intermisi, quin et arctae consanguinitatis debito et meae etiam erga Sacram Poloniae Coronam observantiae satisfaturus eodem celeri cursu per aquas descenderem<sup>2</sup>. Illuc una saltem nocte posterius quam cum serenissimo fratre princeps delatus, et ipsum et legatum etiam Regiae Dignitatis Vestrae Albertum Stanislaum Radziwil<sup>3</sup> ducem in Olica et Nieswiez Sacri Romani Imperii principem, inveni et ab illo accepi quae a Regia Dignitate Vestra mihi exponenda in mandatis habuit. Quid autem ad eadem pro solita erga Regiam Dignitatem Vestram promptitudine studioque responderim, pluribus ipse exponet, cui proinde Regia Dignitas Vestra plenam penes se fidem constare velit. Porro cum principe unique Sacra Caesarea Maiestate<sup>4</sup> et fratre serenissimo per aliquot dies commoratus id vel ipso facto expertus sum quod iam ante communi totius christianitatis voce ac fama praecepi, illum scilicet praeter sanguinis et natalium splendorem veris etiam virtutibus exornatum vereque dignum in quem Deus et natura tam praeclara liberalitatis suae dona coniecerint. Quod reliquum ipse mihi de occasione prima amicitiae et familiaritatis fundamenta cum Serenitate sua ponendi gratulor, et quantum in me erit operam dabo diligentem, ut eadem integra semper et firma conservem, neque ullam destituam, quam de se bene merendi et debita consanguinitatis et amicitiae officia exhibendi copiam mihi praestiterit. Denique Regiae etiam Dignitatis Vestrae pro humanissima salutatione et continuae benevolentiae officio per eundem serenissimum principem et legatum Radziviliū debitas gratiarum actiones persolvo,

et eidem studia et obsequia mea in omnes casus promptissima semper et paratissima defero. Datae Oeniponti<sup>5</sup> die 15 Iulii anno 1624.

Regiae Dignitatis Vestrae

ad servitia paratissimus et fidelis affinis

Leopoldus